2

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 30 мая 2019 года

                                     № 463
О внесении изменений в решение Думы города

от 06.09.2005 № 45 «Об установлении земельного налога»

В соответствии со статьей 12 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 12 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума города решила:
  1. Внести в решение Думы города от 06.09.2005 № 45 «Об установлении земельного налога» изменение, изложив пункт 8 в следующей редакции:

«8. Освободить от уплаты земельного налога в размере 100% следующие категории налогоплательщиков:

- муниципальные учреждения и автономные муниципальные учреждения;

- инвалидов, имеющих I и II группы инвалидности, пенсионеров по старости, а также другие категории пенсионеров, достигших возраста, дающего право в соответствии с Федеральными законами по получение трудовой пенсии по старости, в части одного земельного участка, по выбору налогоплательщика;

- многодетные семьи с тремя и более детьми;

- отцов, воспитывающих детей без матерей, и одиноких матерей, имеющих детей в возрасте до 16 лет или учащихся общеобразовательных учреждений в возрасте до 18 лет;

- бывших воинов-интернационалистов, принимавших участие в военных действиях в республике Афганистан и на территории других стран, а также военнослужащих, принимавших участие в боевых действиях на территориях государств Закавказья, Прибалтики, республики Таджикистан и Чеченской республики, выполнявших задачи по защите конституционных прав граждан в условиях чрезвычайного положения и в условиях вооруженных конфликтов;

- вдов участников боевых действий по защите Родины из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующих армий;

- ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы и ветеранов труда, инвалидов Великой Отечественной войны и инвалидов боевых действий, а также членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, на которых распространяются меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах».

- коренные малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.

- неработающих трудоспособных лиц, осуществляющих уход за инвалидом I группы или престарелым, нуждающихся в постоянном постороннем уходе по заключению лечебного учреждения, а также за ребенком-инвалидом в возрасте до 16 лет;

- социально ориентированные некоммерческие организации.

Физические лица, указанные в пункте 8 настоящего решения, освобождены от уплаты земельного налога в части земельных участков, предоставленных им для индивидуально-жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, садово-огороднической деятельности и индивидуально-гаражного строительства.

Освободить от уплаты земельного налога собственников жилых помещений, находящихся в многоквартирных домах.

  Льготы по земельному налогу на территории города Радужный предоставляются в целях:
  1) обеспечения устойчивого социально-экономического развития;
  2) повышения социальной защищенности населения;
  3) обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.».

2. Администрации города при подготовке изменений в решение Думы от 12.12.2018 № 412 «О бюджете города Радужный на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» учесть настоящее решение.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».
  4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца после его официального опубликования.
Председатель Думы города                                   Глава города
_______________ Г.П. Борщёв                                ____________ Н.А. Гулина